

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ

ПРИВІТ З-ЗА ОКЕАНУ.

Шановна редакція! Філія Українських Громадян у Франції (СУГФ) складає сердечну подяку за вислання свого часопису, котрий для нас був в цьому 1927 році великим порядком в нашому робітничому житті. Сердечне привітання пославмо вам, дорогі товариші, з Франції до далекої за океаном Канади, та побажаємо для вас сильного здоров'я і популярності серед трудової української еміграції на наступний рік. Цей двайцять-сильний рік дуже багато труду вложив на сторінках вашої газети "У.Р.В.", дуже багато новини подав наш дорогий редактор, зі своєю співпрацівниками про світові події.

Але це дуже сумно виглядає, що ми, гірники у Франції, працюємо за той мізерний франк, не можемо спромогтись надіслати для нас дорожньої газети передплатами. Ну й що це! Не можемо! А то тому, що дуже тяжко заробити одного долара в день. А за цього долара треба прожити, я-кусь рідину купити, що за-лежде-зажде вистарчає. А до того хочеться це належати до робітничої організації, хочеться читати робітничі газети і книжки, а на це все потрібно грошей, потрібно матеріялів.

Але-ж все таки не забуваємо й не можемо забути за "Укр. Роб. Вісти". Бо от нема вже щось із місяць цієї газети, то й здається, що наша філія за-вмерла і все наше життя за-вмерло. Будьте добрі, товариші, і шліть надалі "Укр. Роб. Вісти", бо філія без них не існує. А в скорім часі ми вам допоможемо.

З товаришеским привітом,
Філія СУГФ.

О. Шевчук.

Сальмон, Франція, 16 грудня.

Були ми поневолені з тобою, брате мій; Тепер же ми розіслались в далекий край чужий. Гнобила нас монархія. В рідненській стороні, А тут вже й демократія Скубе на чужині. І як ми не міркуємо, А разом в місці йдемо, Бо з Франції далекої До вас привіт свій шлемо. Отак то, друже-брате мій, Я тебе вважаю, Бо про життя твоє В Канаді в "Вістях" прочитаю. І хоч би ти не хотів До мене листа написати, То "Вісти" робітничі Дадуть про тебе знати. А за те, що їх читаю, Багато дечого я знаю — І от разом тобі й я — Привіт я посілаю.

О. Шевчук.

КОНЦЕРТ-МІТІНГ У ВЕНКОВЕР, Б. К.

В неадап, 8. січня 1928 р. в 3. годині по полудні відбувся у Темплтон Гол величний концерт-мітінг. Програму концерту дуже багата цікава. Будуть говорити добрі промови. Обов'язком кожного робітника й робітничих прийняти на цей концерт-мітінг. Вступ вільний для всіх.

Комітет.

НАБЛИЩІ ПРОБЛЕМИ Р.П.Т.

(Літературний допис з нагоди надходження 4-ої конвенції Р.П.Т.)

Blancher, Man.

Основний характер і завдання Р.П.Т. Робітниче Запозомгове Товариство засновано свідомою частиною українського робітництва в тім цілі, щоб довести матеріальну й моральну допомогу тим своїм членам (або родинам), яких слабкість, каліцтво (або смерть) позбавляють можливості праці і здобування найкращих засобів до життя. Відповідно до своїх основних мети Робітниче Запозомгове Товариство встановило таку мінімальну вступну і місячну вкадку для своїх членів, на яку пересічно може спромогтись і найбільшій робітничо-чорнороб, що тяжко працює заробіткою на кусини хліба для себе й своєї родини.

Одначе з цієї мінімальної вкадки у висоті одного долара і з однієї копійки до \$10.50 тяжко покритися в однієї міри всі члени Р.П.Т. без огляду на те, що не для всіх існують однакові умови життя й праці. Бо-ж кожному відомо, що один робітник заробляє часи більше від другого, що один робить постійно, а другий лише кілька місяців в році, що один може де-що й відложити зі свого заробітку, підчас коли до нього платити, але часи вона й не вистарчає навіть на прожиття.

Не звважаючи на це неоднаковість умов життя й праці одного й другого Р.П.Т. вказує однакову вкадку кожному в них, коли вони є його членами і попадають в слабкість або каліцтво. Воно інше й не може бути, бо статут Р.П.Т. каже виразно, що для всіх його членів існують однакові обов'язки і однакові права.

З об'єктивної точки погляду воно справді так є: однакові вкадки, однакові й запозомга, а що вкадка для всіх однакова, то й запозомга мусить бути для всіх однакова.

Одначе в суб'єктивній згадці, тобто під зглядом особистих умов життя й праці членів Р.П.Т. воно так не є, бо одному членові легше заплатити свою членську вкадку, а другому тяжко, один міг би часи й обійтися без запозомги, підчас коли для другого ця запозомга є однією дошкоро рятівкою.

Найскрозніше виявляється ця суб'єктивна нерівність членів Р.П.Т. в таких випадках, де член Р.П.Т. є рівночасно членом якогось іншого запозомгового товариства, або коли він працює в такій компанії, яка є зв'язана з "Компензаційним Бордом". Такий член лістає на випадок каліцтва запозомга від Р.П.Т., а рівночасно відшкодування від компанії і безплатну лікарську опіку від компанійного лікаря на основі "Компензаційної Екст", підчас коли другий його товариш з Р.П.Т. дістає лише запозомгу від своєї робітничої запозомгової організації, а в додатку ще й самий платити собі лікаря. Пригадається мені ось тут допис А. Галюка з Колема, Алта, розміщений в ч. 145 "У.Р.В." з дня 3 грудня 1927 р. п. з. "Діло про Р.П.Т. і Компензаційний Борд". В цьому дописі описані зазначені тов. дописувач влучно характеризують цю справу в відношенні до майстерів, чим — мовляв — вдаривши в саму голову, бо він не тільки виявляв якраз цю суб'єктивну нерівність самих членів Р.П.Т. між собою, але вказав ще й на інший і дуже важливий бік справи, який в дальших своїх конвенціях мусить фатально відбитися на дальшому розвитку Р.П.Т., а який є факт, що деякі місцевості побирають більше запозомги, чим виплачують вкадок до Каси Головного Заряду, а друге, що багато членів побирають запозомгу, хоч могли б без неї обійтися.

І одне й друге висуває перед нас основне й далекосяжне питання: Що таке Р.П.Т., чи воно є аскураційним, чи тільки зарплатним товариством? Коли воно є аскураційним товариством, тоді очевидна річ, воно мусить стисло піддержувати засад об'єктивної рівності: однакові обов'язки (вкадки), однакові й права (запозомга).

Воно мусить виплачувати цю запозомгу без огляду на те, чи член Р.П.Т. потребує, чи ні, як також не має воно ніякого права не виплачувати повної запозомги тим місцям відділам Р.П.Т., які більше вибирають запозомги для своїх членів, чим виплачують до каси членських вкадок. Або-ж так постановили приписи статуту Р.П.Т. Заходять тільки питання, чи запозомгова каса Р.П.Т. зможе постійно відповісти вимогам такої статуту, що ґрунтується на засадах аскураційного товариства за виключком лише одної членської вкадки, яка є обчислена тільки для запозомгової організації, що має давати запозомгу тільки тим своїм членам, що за безумовно потребують. Бо-ж кожному це зрозуміло, що і дощ членських вкадок в Р.П.Т. не стоїть в ніякому відношенні до аскураційної премії в аскураційній компанії з одної сторони, а до вимірної запозомги члена Р.П.Т. з другої сторони.

Що-ж власне є каси Р.П.Т.? — Своєю казкою і своєю членською вкадкою воно є запозомговою інституцією, тобто-то має гуманний характер, який вказує на те, що в виду такої низької членської вкадки запозомга належить тільки тим членам, що безумовно її потребують і ніщо-ж жерела прожитку не мають. За те засади статуту Р.П.Т. ставлять його ба рішаві аскураційним товариством, яке по приписам статуту має виплачувати встановлену запозомгу відповідно до висоти членської вкадки (чи премії) без огляду на те, чи член Р.П.Т. потребує, чи ні. Рішення тільки в цьому, що в Р.П.Т. є тільки одна "премія" — тобто-то одностороння членська вкадка.

Суперечності і їх есентуальні наслідки.

В цій самій суперечності, яка виявляється між зверхнім характером Р.П.Т. і його внутрішньою законодавчою будовою, криється поважна небезпека для цієї молоді і дуже широкій робітничої організації. Поки що ця небезпека не намітилася, бо організація молода, здорова й швидко розвивається, а через неї ніхто не відчув цієї суперечності, коли запозомгу побирали однією всі, без огляду на те, чи вони її потребували, чи ні, і коли один відділ більше вибрав з каси Р.П.Т., чим вказано до неї.

Але довго так-бути не може, бо в міру розвитку Р.П.Т. такі суперечності й нерівності будуть з'являтися і з часом можуть загрозити організації цю дорогу до її розвитку, а навіть загрозити її існуванню.

І тут знову виникає питання: Чи на те-ж ми, робітники, будували цю організацію, щоб її власними руками опісля знищити? Тільки річ, що ні, — каже кожний свідомий робітник.

Але як-же цьому запобігти? На саму свідомість членів не можна багато чекати, бо в багатьох членів Р.П.Т. ці свідомості якраз немає і вони тому саме стали членами Р.П.Т., щоб цю організацію використати, коли тільки будуть мати до цього нагоду. А дійсно свідомі члени Р.П.Т. не зможемо цю запобігти, бо не мають для цього ніякої законної основи в статуті. Апел до "робітничої совісті" подає тільки на тих членів, які й без апелу розуміють наслідки цієї організації і радше обійдуться з цим, щоб запозомги не брали.

Тут треба поробити певні застереження в самих статутах заадаждати, щоб ухоронити Р.П.Т. перед безоглядним використанням його з боку неспівомісних членів. Найліпшу нагоду для цього дасть четверта Конвенція Р.П.Т., яка правдоподібно візьме ці й подібні справи на програму своїх наряд.

Конкретне питання.

Добре було-б, щоб порушені в цій дописі справи віддали Р.П.Т. в руки дискусії й есентуально вислови певні конкретні рішення в цій справі: Як запобігти цьому, щоб поодинокі відділи не вибирали більше з каси, як вони вкладають, а коли цього не можна вже взагалі оминути, то в який спосіб члени та відділи мають цю надлишкову кошти. Трапляється це головним в майстерських околицях, де випадки каліцтва в майнах є частіші, але може це трапитися й у всіх інших місцевостях.

Модельна розв'язка.

Можна це питання розв'язати в троякий спосіб: 1. підвизити членську вкадку для відділів Р.П.Т. в таких місцевостях, де умови праці є особливо небезпечні, а тимчасово виплати каліцтва й смерті членів Р.П.Т. є частіші, чим в інших місцевостях. Відбіється це впершу чергу до майстерів, які самі пропонували свого часу таку розв'язку.

2. Коли-б така розв'язка не довела до більшої ціни, тоді можна-б в цих місцевостях об'єднати до позовини запозомгу для тих членів, які на основі "Компензаційної Екст" належать відшкодування від компанії на випадок їх каліцтва при праці. Через таку згадку запозомги для поодиноких членів зменшиться значно загальна сума запозомги, виплачуваних дотичним відділам.

3. Коли-б і ця розв'язка не була вдоволяючою, тоді осталося один спосіб, а саме: тоді відділи Р.П.Т. які впротяз певного періоду часу більше вибирають запозомги з каси Головного Заряду, чим вказано до неї член-

ських вкадок, розподіляють цю надлишкову на всіх своїх членів. Котрий з цих трьох способів буде найвідповідніший, про це хай подумують самі члени Р.П.Т. на місцях, передсуджують їх есентуально на своїх зборах, а в першу чергу на сторінках "Укр. Роб. Вістей", а які-не-хай дадуть певні інструкції своїм делегатам на 4-у конвенцію Р.П.Т.

Хто спілкується виступає в тім справі? Член Р.П.Т.

РІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ТУРФ-ДІМ І ЖІНСЬКІХ.

ГЕМІЛТОН, ОНТ.

Річні збори відділу ТУРФДім в Гемілтоні, Онт., відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні. Кожний член повинен обов'язково прийти на ці річні збори, вислухати звіт заряду та рішаві комітетів з їхньої цілісної організації праці і взяти участь в нарадах в усіх важних справах, які будуть на програмі зборів.

Заряд.

ПОРТ АРТУР, ОНТ.

Подается до відома, що річні збори відділу Жінських ТУРФДім у Порт Артурі відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2. годині по полудні. Присутні всі члени повинні прийти на означений час. Нових членів радо вітаємо.

М. Доско, фін. секр.

КЕЛГАРИ, АЛТА.

Річні збори відділу ТУРФДім в Келгарі відбулися в середі 4-го січня, 1928 року, в 8-й годині вечером. Обов'язком кожного члена прийти на ці збори й взяти живу участь.

Не-членів, які на святі 4-ої річниці існування Укр. Роб. Дому в Келгарі зложили свою 5-доларову жертву на сплату дову Укр. Роб. Дому й бажали-б стати членами відділу ТУРФДім — радо вітаємо.

Заряд.

ДІ ПЕС, МАН.

Річні збори відділу ТУРФДім в Ді Песі, Ман., відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні в салі Укр. Роб. Дому. Всі члени і членики повинні обов'язково прийти на ці збори та вислухати звіт заряду за 1927 рік і вибрати новий заряд на 1928 рік. Нових членів радо вітаємо.

П. Огородник, секретар.

ТІММІНС, ОНТ.

Річні збори відділу ТУРФДім в Тіммінс, Онт., відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 1-й годині по полудні в салі Укр. Роб. Дому. На програмі зборів є між іншим вибір нового заряду на 1928 рік і інші важні справи. Тому проситься всіх членів прийти на ці збори в означений час.

Заряд.

ОТТАВА, ОНТ.

Річні збори відділу ТУРФДім відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні. Всі члени повинні прийти на ці збори та вислухати звіт заряду за 1927 рік і вибрати новий заряд на 1928 рік. Нових членів радо вітаємо.

Заряд.

КЕМСЕК, САСК.

Річні збори відділу ТУРФДім відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 8-й годині вечером в приміщенні цього відділу.

Всі члени і членики повинні обов'язково прийти на ці збори та вислухати звіт заряду за 1927 рік і вибрати новий заряд на 1928 рік.

Заряд.

КЕМСЕК, САСК.

Річні збори відділу ТУРФДім відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 8-й годині вечером в приміщенні цього відділу.

Всі члени і членики повинні обов'язково прийти на ці збори та вислухати звіт заряду за 1927 рік і вибрати новий заряд на 1928 рік.

Заряд.

ВЕСТ ФОРТ ВІЛІЯМ, ОНТ.

Подается до відома всім членам відділу ТУРФДім у Вест Форт Вільямі, Онт., що річні збори відділу відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні в салі Укр. Роб. Дому.

На цих зборах будуть вислухуватися звіт заряду та рішаві комітетів з їхньої цілісної організації праці і взяти участь в нарадах в усіх важних справах, які будуть на програмі зборів.

Заряд.

САСКАТУН, САСК.

Річні збори відділу ТУРФДім в Саскатуні, Саск., відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні.

Тому, що на програмі зборів є багато важних справ до погодження як також і вибір нового заряду на 1928 рік, проситься всіх членів безумовно прийти на ці збори точно в означений час.

Заряд.

ВІННІПЕГ, МАН.

Річні збори відділу Жінських в Вінніпегу відбулися в неадап, 9. січня 1928 р. Початок зборів в 8-й годині вечером. З огляду на те, що на програмі зборів є важні справи до погодження, а між іншим звіт з діяльності заряду за минулий рік, як також вибір делегатів на 9. з'їзд ТУРФДім і вибір нового заряду на 1928 рік, проситься всіх членів прийти безумовно на ці збори в вище означений час.

Заряд.

МУС ДЖО, САСК.

Річні збори відділу ТУРФДім в Мус Джозі, Саск., відбулися в неадап, 9. січня 1928 р. в 8-й годині вечером.

Обов'язком всіх членів і членики бути на цих зборах. Члени, що перебувають поза місцевістю, просимо писати свої вкадки, бо члени, які не вибирають членських вкадок, не отримують членських книжочок на 1928 р.

Нових членів радо вітаємо. Д. Салевич, секретар.

ВЕСТ ФОРТ ВІЛІЯМ, ОНТ.

Відає Жінський в Вест Форт Вільямі, Онт., відбулися свої річні збори в неадап, 15. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні в салі місцевого Укр. Роб. Дому.

Обов'язком всіх членів прийти на означений час. Новим членам радо вітаємо.

ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.

Цим даємо до відома всім членам відділу ТУРФДім у Дромгелері, Алта., що річні збори відділу відбулися в неадап, 15. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні.

Тож обов'язком кожного члена прийти на згадані збори, як також вислухати звіт заряду та рішаві комітетів, щоб мати право голосу і рівночасно почути звіт заряду за 1927 рік.

Заряд.

РІЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛІВ Р.П.Т.

БІНФЕЯТ, САСК.

Річні збори відділу ТУРФДім в Бінфейті й Тейлортоні, Саск., відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2. годині по полудні.

Просимо всіх членів і членики з обох зазначених місцевостей прийти обов'язково на ці збори. Новим членам радо вітаємо.

ОШАВА, ОНТ.

Подается до відома всім членам і членикам відділу Р.П.Т., що в неадап, 8. січня 1928 р. в 2.30 по полудні в салі У.Р.Д. в Ошаві відбулися річні збори відділу Р.П.Т. Обов'язком всіх членів і членики прийти на ці збори та вислухати звіт заряду за 1927 рік, як також буде вибір заряду на 1928 рік.

КЕЛГАРИ, АЛТА.

Повідомляємо всіх членів і члеників відділу Р.П.Т. у Келгарі, Алта., що річні збори відділу відбулися в неадап, 8-го січня 1928 р. в 2-й годині по полудні в салі Укр. Роб. Дому. (Ривер-сала).

Всі члени і членики повинні обов'язково прийти, на зборах будуть вислухуватися звіт заряду за 1927 рік, вибір заряду на 1928 рік і т. ін.

ЕДМОНТОН, АЛТА.

Подается до відома всім членам і членикам відділу Р.П.Т. в Едмонтоні, Алта., що річні збори відділу відбулися в неадап, 11. січня 1928 року в 8-й годині вечером в салі Укр. Роб. Дому. Всі члени і членики повинні обов'язково прийти, бо на зборах вислухуватимуться важні справи, а також буде вибір заряду за 1927 рік. Так само на зборах відбувся вибір заряду на 1928 рік.

ТОРОНТО, ОНТ.

Подается до відома всім членам і членикам відділу Р.П.Т. в Торонто, Онт., що річні збори відділу відбулися в неадап, 8-го січня, 1928 р. в 2-й годині по полудні в салі Укр. Роб. Дому.

На цих зборах будуть вислухуватися звіт заряду та рішаві комітетів з їхньої цілісної організації праці і взяти участь в нарадах в усіх важних справах, як також буде вибір заряду за 1927 рік. Так само на зборах відбувся вибір заряду на 1928 рік.

ТОРОЛД, ОНТ.

Річні збори відділу Р.П.Т. в Торолді, Онт., відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні в салі Укр. Роб. Дому.

На цих зборах будуть вислухуватися звіт заряду та рішаві комітетів з їхньої цілісної організації праці і взяти участь в нарадах в усіх важних справах, як також буде вибір заряду за 1927 рік. Так само на зборах відбувся вибір заряду на 1928 рік.

МУС ДЖО, САСК.

Річні збори відділу Р.П.Т. в Мус Джозі, Саск., відбулися в неадап, 8. січня 1928 р. в 2-й годині по полудні в салі місцевого Укр. Роб. Дому.

Проситься всіх членів і членики прийти безумовно на ці збори в означений час.

ІСТ КІЛДОНАН.

Повідомляємо всіх членів і члеників відділу Р.П.Т. в Іст Кілдонані, Ман., що річні збори відділу відбулися в неадап, 8. січня 1928 року в 2-й годині по полудні.

Всі члени і членики повинні обов'язково прийти на ці збори, бо важні справи до вирішення. Заряд дасть звіт за минулий рік і вибереться новий заряд на 1928 рік. Будуть також вибрані делегати на конвенцію Р.П.Т.

МІСЦІ ВІДКЛАДИ СЕКРЕТАР ПРИЙМАЄ.

РОБІТНИЧИЙ ЖУРНАЛ В КАНАДІ!

Вже вийшло перше число робітничого журналу в англійській мові п. н.

"THE CANADIAN LABOR MONTHLY",

який містить огляд краєвого й міжнародного робітничого руху.

Зміст числа за січень 1928 р.: За мисль — Редактор: Канада й Імперія — Моріс Спектор: Наш розділений трейд-юніонний рух — Тім Бак: Що з Канадським Парлем Праці? — Джек МакДональд: Фармери в "добробуті" — Дж. М. Кларк і Т. Еван: Персоналість Леніна — А. Луначарський: Виграє чи робітництво — Дж. Л. Ко-ген. Огляд книжок, Міжнародні робітничі з'їзди й т. ін.

ПООДИНОКЕ ЧИСЛО ЖУРНАЛУ 25 Ц. РІЧНА ПЕРИОДИКА \$2.50; ПІВРІЧНА \$1.50.

Адреса журналу:

"The Canadian Labor Monthly",
95 KING ST. EAST
TORONTO 2, ONT.

тиме від 1-ої години по полудні, тому приходьте вчасно, щоб вкадки заплатити перед початком зборів. Тих, що бажать вступити в члени Р.П.Т., ширі вітаємо.

ФОРТ ВІЛІЯМ, ОНТ.

Подается до відома всім членам і членикам відділу Р.П.Т., що річні збори відділу відбулися в неадап, 15. січня 1928 р. в 2.30 по полудні в локалі під ч. 808 Мінхтон-ав. в Форт Вільямі. Обов'язком всіх членів і членики прийти на ці збори, щоб вислухати звіт заряду за 1927 рік, як також вибрати новий заряд на 1928 рік. Нових членів радо вітаємо.

ПОРТЕДЖ ЛА ПРЕЙРІ, МАН.

Відає Жінський в